

会社名 OMソーラー株式会社  
 本社所在地 静岡県浜松市西区村楯町4601  
 問い合わせ先 責任者部署名 事業管理部  
 氏 名 内山 静 TEL (053) 488-1553

1. 令和2年3月期第1四半期の業績（平成31年3月21日～令和元年6月20日）

- (注) 1. 本四半期決算短信の数値は、未監査です。  
 2. 本四半期決算短信の数値は、税効果会計の適用等、所要の会計上の修正を行っておりません。  
 3. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(1) 経営成績

|            | 売上高     |        | 営業利益    |     | 経常利益    |     |
|------------|---------|--------|---------|-----|---------|-----|
|            | 千円      | %      | 千円      | %   | 千円      | %   |
| 令和2年第1四半期  | 347,380 | (30.2) | △1,685  | (-) | △3,161  | (-) |
| 平成31年第1四半期 | 266,775 | (△8.9) | △37,298 | (-) | △40,085 | (-) |

|            | 当期純利益   |     | 1株当たり<br>当期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり当期純利益 | 自己資本<br>当期純利益率 | 総資産<br>経常利益率 | 売上高<br>経常利益率 |
|------------|---------|-----|----------------|-----------------------|----------------|--------------|--------------|
|            | 千円      | %   | 円 銭            | 円 銭                   | %              | %            | %            |
| 令和2年第1四半期  | △3,161  | (-) | △442 60        | —                     | △8.1           | △0.2         | △0.9         |
| 平成31年第1四半期 | △34,310 | (-) | △4,804 04      | —                     | △38.2          | △2.7         | △15.0        |

- (注) 1. 期中平均株式数 令和2年第1四半期 普通株式 7,142株 平成31年第1四半期 普通株式 7,142株  
 2. 会計処理の方法の変更 有・**無**  
 3. 売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率です。なお、営業利益、経常利益、当期純利益の対前年同四半期増減率は、金額がマイナスである為、記載しておりません。  
 4. 潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益につきましては、四半期純損失であり、また、潜在株式が存在しないため、算出を省略しております。

(2) 財政状態

|            | 総資産       | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産  |
|------------|-----------|--------|--------|-----------|
|            | 千円        | 千円     | %      | 円 銭       |
| 令和2年第1四半期  | 1,339,537 | 37,295 | 2.8    | 5,222 02  |
| 平成31年第1四半期 | 1,413,305 | 72,682 | 5.1    | 10,176 82 |

- (注) 1. 期末発行済株式数 令和2年第1四半期 普通株式 7,142株 平成31年第1四半期 普通株式 7,142株

(3) キャッシュ・フローの状況

|            | 営業活動による<br>キャッシュ・フロー | 投資活動による<br>キャッシュ・フロー | 財務活動による<br>キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物<br>期末残高 |
|------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
|            | 千円                   | 千円                   | 千円                   | 千円                |
| 令和2年第1四半期  | 5,487                | 4,253                | △20,515              | 28,993            |
| 平成31年第1四半期 | △32,661              | 100,193              | △45,825              | 61,866            |

(注) 貸借対照表上の「現金及び預金」とキャッシュ・フロー計算書上の「現金及び現金同等物」との調整は以下のとおりです。

| 項目名              | 平成31年3月期第1四半期 | 令和2年3月期第1四半期 |
|------------------|---------------|--------------|
| 貸借対照表上の「現金及び預金」  | 61,866千円      | 28,993千円     |
| 預入期間が3ヶ月を超える定期預金 | －千円           | －千円          |
| 現金及び現金同等物        | 61,866千円      | 28,993千円     |

2. 令和2年3月期の業績予想（平成31年3月21日～令和2年3月20日）

|    | 売上高       | 経常利益   | 当期純利益   | 1株当たり年間配当金 |      |       |     |     |     |
|----|-----------|--------|---------|------------|------|-------|-----|-----|-----|
|    |           |        |         | 第1四半期      | 中間期末 | 第3四半期 | 期末  | 年間  |     |
|    | 千円        | 千円     | 千円      |            | 円 銭  | 円 銭   | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 通期 | 1,630,000 | 35,000 | △40,000 | 普通株式       | －    | －     | －   | －   | －   |

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） △5,600円67銭

上記に記載した予想数値は、現時点での入手可能な情報に基づき判断したものであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

メンテナンスサポートの大幅な見直しを行っております。商品取り扱い終了後10年以上が経過し、正式な調達途絶え、代用品や特注品で対応してきた部材を中心に、一括して処分する計画です。部材の管理費、倉庫代等の削減が見込まれます。

令和元年 8 月 5 日

## 第 22 期 第 1 四半期報告書

(平成 31 年 3 月 21 日～令和元年 6 月 20 日)

会社名 (定款上の商号) OMソーラー株式会社  
英文名 (英文商号) OM Solar, Inc.  
代表者の役職氏名 代表取締役 飯田 祥久  
本店の所在の場所 静岡県浜松市西区村櫛町 4601  
電話番号 053-488-1553  
連絡者 事業管理部 内山 静

### I 四半期の業績

(1) 損益計算書

(単位：千円)

| 科目             | 期別 | 第 22 期<br>第 1 四半期                   | 当期累計                                | 前年同期累計                                 |
|----------------|----|-------------------------------------|-------------------------------------|--|
|                |    | 自平成 31 年 3 月 21 日<br>至令和元年 6 月 20 日 | 自平成 31 年 3 月 21 日<br>至令和元年 6 月 20 日 | 自平成 30 年 3 月 21 日<br>至平成 30 年 6 月 20 日 |
|                |    | 金額                                  | 金額                                  | 金額                                     |
| I 売上高          |    | 347,380                             | 347,380                             | 266,775                                |
| II 売上原価        |    | 233,112                             | 233,112                             | 182,370                                |
| 売上総利益          |    | 114,267                             | 114,267                             | 84,404                                 |
| III 販売費及び一般管理費 |    | 115,953                             | 115,953                             | 121,703                                |
| 営業利益           |    | △1,685                              | △1,685                              | △37,298                                |
| IV 営業外収益       |    | 102                                 | 102                                 | 643                                    |
| V 営業外費用        |    | 1,578                               | 1,578                               | 3,431                                  |
| 経常利益           |    | △3,161                              | △3,161                              | △40,085                                |
| 特別利益           |    | —                                   | —                                   | 5,775                                  |
| 税引前四半期(当期)純利益  |    | △3,161                              | △3,161                              | △34,310                                |
| 法人税、住民税及び事業税   |    | —                                   | —                                   | —                                      |
| 四半期(当期)純利益     |    | △3,161                              | △3,161                              | △34,310                                |
|                |    |                                     |                                     |  |

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

| 期 別<br>科 目                            | 第 22 期<br>第 1 四半期                   | 当期累計                                | 前年同期累計                                 |
|---------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--|
|                                       | 自平成 31 年 3 月 21 日<br>至令和元年 6 月 20 日 | 自平成 31 年 3 月 21 日<br>至令和元年 6 月 20 日 | 自平成 30 年 3 月 21 日<br>至平成 30 年 6 月 20 日 |
| 期 中 平 均 株 式 数                         | 7,142 株                             | 7,142 株                             | 7,142 株                                |
| 1 株 当 た り<br>四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益      | △442 円 60 銭                         | △442 円 60 銭                         | △4,804 円 04 銭                          |
| 潜在株式調整後 1 株当たり<br>四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益 | ※注 1 —                              | ※注 1 —                              | ※注 1 —                                 |

※注 1 潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益は、四半期純損失であり、また、潜在株式が存在しないため、算出を省略しております。

(2) 事業部門別売上高

(単位：千円)

| 期 別<br>事業部門         | 第 22 期<br>第 1 四半期                   | 当期累計                                | 前年同期累計                                 |
|---------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--|
|                     | 自平成 31 年 3 月 21 日<br>至令和元年 6 月 20 日 | 自平成 31 年 3 月 21 日<br>至令和元年 6 月 20 日 | 自平成 30 年 3 月 21 日<br>至平成 30 年 6 月 20 日 |
|                     | 金 額                                 | 金 額                                 | 金 額                                    |
| O M 会 員 ( V C ) 事 業 | 282,103                             | 282,103                             | 184,003                                |
| フ ロ ン テ ィ ア 事 業     | 30,536                              | 30,536                              | 18,157                                 |
| メ ン テ ナ ン ス 事 業     | 23,598                              | 23,598                              | 43,850                                 |
| 施 設 建 築 事 業         | 1,800                               | 1,800                               | 4,709                                  |
| 技 術 事 業             | —                                   | —                                   | 3,430                                  |
| 太 陽 光 発 電 事 業       | 8,252                               | 8,252                               | 11,615                                 |
| そ の 他 事 業           | 1,088                               | 1,088                               | 1,009                                  |
| 合 計                 | 347,380                             | 347,380                             | 266,775                                |

※ 上記金額には、消費税は含まれておりません。

## (3)貸借対照表

(単位：千円)

| 期 別<br>科 目  | 第 21 期末<br>(平成 31 年 3 月 20 日現在) |       | 第 22 期<br>第 1 四半期<br>(令和元年 6 月 20 日現在) |       |
|-------------|---------------------------------|-------|--|-------|
|             | 金 額                             | 構成比   | 金 額                                    | 構成比   |
| ( 資 産 の 部 ) |                                 | %     |  | %     |
| I 流動資産      |                                 |       |  |       |
| 1. 現金及び預金   | 39,767                          |       | 28,993                                 |       |
| 2. 売掛金      | 245,941                         |       | 197,228                                |       |
| 3. 商品       | 291,655                         |       | 300,251                                |       |
| 4. 未収入金     | 1,396                           |       | 3,623                                  |       |
| 5. 短期貸付金    | 71,550                          |       | 71,550                                 |       |
| 6. その他流動資産  | 38,222                          |       | 79,516                                 |       |
| 7. 貸倒引当金    | △9,102                          |       | △9,102                                 |       |
| 流動資産合計      | 679,430                         | 49.7  | 672,061                                | 50.2  |
| II 固定資産     |                                 |       |  |       |
| 1. 有形固定資産   |                                 |       |  |       |
| (1) 建物      | 292,099                         |       | 292,099                                |       |
| (2) 建物附属設備  | 22,286                          |       | 22,286                                 |       |
| (3) 構築物     | 12,431                          |       | 12,431                                 |       |
| (4) 機械及び装置  | 142,800                         |       | 142,800                                |       |
| (5) 工具器具備品  | 2,675                           |       | 2,675                                  |       |
| (6) 一括償却資産  | 788                             |       | 1,201                                  |       |
| (7) リース資産   | 17,573                          |       | 16,080                                 |       |
| (8) 減価償却累計額 | —                               |       | △18,001                                |       |
| 有形固定資産合計    | 490,655                         | 35.9  | 471,574                                | 35.2  |
| 2. 無形固定資産   |                                 |       |  |       |
| (1) 借地権     | 37,071                          |       | 37,071                                 |       |
| (2) ソフトウェア  | 35,335                          |       | 35,335                                 |       |
| (3) 電話加入権   | 2,770                           |       | 2,770                                  |       |
| 無形固定資産合計    | 75,177                          | 5.5   | 75,177                                 | 5.6   |
| 3. 投資その他の資産 |                                 |       |  |       |
| (1) 投資有価証券  | 1,500                           |       | 1,500                                  |       |
| (2) 出資金     | 1,010                           |       | 1,010                                  |       |
| (3) 子会社株式   | 9,900                           |       | 9,900                                  |       |
| (4) 長期貸付金   | 2,143                           |       | 2,143                                  |       |
| (5) 差入保証金   | 11,977                          |       | 11,977                                 |       |
| (6) 敷金      | 20,143                          |       | 20,143                                 |       |
| (7) 積立保険料   | 57,840                          |       | 59,602                                 |       |
| (8) 長期前払費用  | 16,740                          |       | 14,445                                 |       |
| 投資その他の資産合計  | 121,255                         | 8.9   | 120,723                                | 9.0   |
| 固定資産合計      | 687,089                         | 50.3  | 667,475                                | 49.8  |
| III 繰延資産    |                                 |       |  |       |
| 1. 社債発行費    | —                               |       | —                                      |       |
| 繰延資産合計      | —                               |       | —                                      |       |
| 資産合計        | 1,366,519                       | 100.0 | 1,339,537                              | 100.0 |

※ 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円)

| 期 別<br>科 目           | 第 21 期末<br>(平成 31 年 3 月 20 日現在) |       | 第 22 期<br>第 1 四半期<br>(令和元年 6 月 20 日現在) |       |
|----------------------|---------------------------------|-------|--|-------|
|                      | 金 額                             | 構成比   | 金 額                                    | 構成比   |
| ( 負 債 の 部 )          |                                 | %     |  | %     |
| I                    |                                 |       |  |       |
| 1. 買 掛 金             | 182,350                         |       | 178,737                                |       |
| 2. 短 期 借 入 金         | 123,000                         |       | 121,500                                |       |
| 3. 未 払 金             | 39,503                          |       | 31,650                                 |       |
| 4. 前 受 金             | 501                             |       | 783                                    |       |
| 5. 仮 受 金             | 102                             |       | 102                                    |       |
| 6. 未 払 消 費 税 等       | 23,708                          |       | —                                      |       |
| 7. 預 り 金             | 3,765                           |       | 3,485                                  |       |
| 8. 未 払 法 人 税 等       | 296                             |       | —                                      |       |
| 9. 未 払 配 当 金         | 349                             |       | 340                                    |       |
| 10. 賞 与 引 当 金        | 11,442                          |       | 17,163                                 |       |
| 11. そ の 他 流 動 負 債    | —                               |       | 27,773                                 |       |
| 流 動 負 債 合 計          | 385,021                         | 28.2  | 381,537                                | 28.5  |
| II 固 定 負 債           |                                 |       |  |       |
| 1. 長 期 借 入 金         | 587,558                         |       | 570,163                                |       |
| 2. リ ー ス 債 務         | 18,979                          |       | 17,367                                 |       |
| 3. 預 り 保 証 金         | 323,564                         |       | 322,234                                |       |
| 4. 役 員 退 職 給 与 引 当 金 | 10,940                          |       | 10,940                                 |       |
| 固 定 負 債 合 計          | 941,041                         | 68.9  | 920,704                                | 68.7  |
| 負 債 合 計              | 1,326,063                       | 97.0  | 1,302,241                              | 97.2  |
| ( 純 資 産 の 部 )        |                                 |       |  |       |
| I 株 主 資 本            |                                 |       |  |       |
| 1. 資 本 金             | 100,000                         | 7.3   | 100,000                                | 7.5   |
| 2. 資 本 剰 余 金         |                                 |       |  |       |
| 資 本 準 備 金            | 357                             |       | 357                                    |       |
| そ の 他 資 本 剰 余 金      | 6,636                           |       | 6,636                                  |       |
| 資 本 剰 余 金 合 計        | 6,993                           | 0.5   | 6,993                                  | 0.5   |
| 3. 利 益 剰 余 金         |                                 |       |  |       |
| (1) 利 益 準 備 金        | 357                             |       | 357                                    |       |
| (2) そ の 他 利 益 剰 余 金  |                                 |       |  |       |
| 繰 越 利 益 剰 余 金        | △66,893                         |       | △70,054                                |       |
| 利 益 剰 余 金 合 計        | △66,536                         | △4.9  | △69,697                                | △5.2  |
| 株 主 資 本 合 計          | 40,456                          | 3.0   | 37,295                                 | 2.8   |
| 純 資 産 合 計            | 40,456                          | 3.0   | 37,295                                 | 2.8   |
| 負 債 ・ 純 資 産 合 計      | 1,366,519                       | 100.0 | 1,339,537                              | 100.0 |

※ 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

| 期 別        | 第 21 期末<br>(平成 31 年 3 月 20 日現在) | 第 22 期<br>第 1 四半期<br>(令和元年 6 月 20 日現在) |
|------------|---------------------------------|--|
| 発行済株式総数    | 7,142 株                         | 7,142 株                                |
| 1 株当たり純資産額 | 5,664 円 62 銭                    | 5,222 円 02 銭                           |

(4) 株主資本等変動計算書

(単位:千円)

| 項目                    | 株主資本    |           |              |           |                             | 株主資本<br>合計 |
|-----------------------|---------|-----------|--------------|-----------|-----------------------------|------------|
|                       | 資本金     | 資本剰余金     |              | 利益剰余金     |                             |            |
|                       |         | 資本<br>準備金 | その他<br>資本剰余金 | 利益<br>準備金 | その他<br>利益剰余金<br>繰越利益<br>剰余金 |            |
| 平成 31 年 3 月 20 日残高    | 100,000 | 357       | 6,636        | 357       | △66,893                     | 40,456     |
| 事業年度中の変動額             |         |           |              |           |                             |            |
| 剰余金の配当                | —       | —         | —            | —         | —                           | —          |
| 剰余金の配当に伴う<br>利益準備金の積立 | —       | —         | —            | —         | —                           | —          |
| 四半期純損失 (△)            | —       | —         | —            | —         | △3,161                      | △3,161     |
| 事業年度中の変動額合計           | —       | —         | —            | —         | △3,161                      | △3,161     |
| 令和元年 6 月 20 日残高       | 100,000 | 357       | 6,636        | 357       | △70,054                     | 37,295     |

(5) 貸借対照表及び損益計算書作成の基本となる事項

四半期の貸借対照表及び損益計算書の作成の基礎としている会計処理の原則及び手続は、下記事項を除き正規の決算において採用している基準と同一のものを適用しております。正規の決算において採用している会計方針等は「会社内容説明書 第 5 経理の状況 重要な会計方針に係る事項に関する注記」をご参照ください。

事業年度の貸借対照表及び損益計算書作成のために採用している会計処理の原則及び手続と異なる会計処理の基準は次のとおりです。

|                 |   |
|-----------------|---|
| 1. 固定資産の減価償却の方法 | 各四半期の減価償却費は年間発生見積額の 1/4 に該当する金額を計上しております。                       |
| 2. 税金の計上基準      | 法人税、住民税及び事業税は、受取利息等の源泉所得税、及び税引前四半期純利益に年間の見積実効税率を乗じた金額を計上しております。 |
| 3. 経過勘定項目       | 未収収益、未払費用等の経過勘定項目のうち、重要性の低い項目は資産又は負債に計上せず期間費用として処理しております。       |
| 4. 消費税等の会計処理    | 仮払消費税等及び仮受消費税等を相殺し、流動資産・流動負債の「その他」に計上しております。                    |

なお、当該四半期貸借対照表、損益計算書及び株主資本等変動計算書については、公認会計士の監査を受けておりません。

## II 第22期 第1四半期（平成31年3月21日～令和元年6月20日）の業績の概況

当四半期における当社の状況は、会員事業部におきましては、新商品OMXをはじめ、パッシブエアコンの受注が好調となっております。また、補助事業の申請業務、シミュレーション代行や設計サポート業務の受注が増加しており、売上高は282,103千円(前年同期比 53.3%増)となりました。

フロンティア事業部におきましては、標準採用が増えてきたことで、安定して件数を伸ばしており、売上高は30,536千円(前年同期比 68.2%増)となりました。大口受注の獲得や、建材メーカーとのコラボセミナーや夏の一斉見学会を予定しており、下半期にかけて受注増加を目指します。

メンテナンス事業部におきましては、OMXをはじめ、クワトロソーラー、パッシブエアコンの設置工事サービスは好調に推移しておりますが、ハンドリングボックスの買換えを会員事業部へ主管を移したことにより、売上高は23,598千円(前年同期比 46.2%減)となりました。

販売費及び一般管理費におきましては、人件費の減少をはじめ、前期中に社屋全館冷暖房設備の有姿除却、いすみ市太陽光発電所の売却があったことで減価償却費の計上額が3,547千円減額されており、全体で5,750千円の削減となりました。

以上の結果、営業利益△1,685千円（前年同期営業利益△37,298千円）、経常利益△3,161千円（前年同期経常利益△40,085千円）、当期純利益△3,161千円（前年同期当期純利益△34,310千円）となりました。

## III 第22期通期の売上高及び利益の予測について

(単位：千円)

| 科 目         | 期 別                                   | 第22期 (予想)               |
|-------------|---------------------------------------|-------------------------|
|             | 第21期 (実績)<br>平成30年3月21日<br>平成31年3月20日 | 平成31年3月21日<br>令和2年3月20日 |
| 売 上 高       | 1,432,638                             | 1,630,000               |
| 営業利益又は損失(△) | △39,118                               | 40,000                  |
| 経常利益又は損失(△) | △49,151                               | 35,000                  |
| 当 期 純 利 益   | △66,536                               | △40,000                 |



#### IV 資金及び借入金の状況

##### (1) 現金及び預金の増減

(単位：千円)

| 期 別<br>科 目    | 第 22 期<br>第 1 四半期<br>自平成 31 年 3 月 21 日<br>至令和元年 6 月 20 日 |
|---------------|--|
| 現金及び預金の増減額    | △10,773  |
| 現金及び預金の四半期首残高 | 39,767   |
| 現金及び預金の四半期末残高 | 28,993   |

増減の理由：主たる増加要因としましては、業務委託費 2,052 千円、JIS 開発の補助金 1,853 千円、相生市の太陽光発電の売電収入 5,074 千円によるものです。主な減少要因としましては、借入金返済による支出 18,895 千円によるものです。

##### (2) 短期借入金の増減

(単位：千円)

| 期 別<br>科 目   | 第 22 期<br>第 1 四半期<br>自平成 31 年 3 月 21 日<br>至令和元年 6 月 20 日 |
|--------------|--|
| 短期借入金の増減額    | △1,500   |
| 短期借入金の四半期首残高 | 123,000  |
| 短期借入金の四半期末残高 | 121,500  |

増減の理由：減少要因としましては、約定返済によるものです。

##### (3) 長期借入金の増減

(単位：千円)

| 期 別<br>科 目   | 第 22 期<br>第 1 四半期<br>自平成 31 年 3 月 21 日<br>至令和元年 6 月 20 日 |
|--------------|--|
| 長期借入金の増減額    | △17,395  |
| 長期借入金の四半期首残高 | 587,558  |
| 長期借入金の四半期末残高 | 570,163  |

増減の理由：減少要因としましては、約定返済によるものです。

#### V その他

該当事項はありません。